
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – 
ECONOMATO)

______________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI, 
MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI 
CONSUMO PER IL LABORATORIO DI PREVENZIONE DI AGENZIA

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DETERMINAZIONE n. 233 del 11/10/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO)

Considerato che è pervenuta alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) la 
richiesta, da parte del Laboratorio di Prevenzione di Agenzia di approvvigionarsi di:

- sacchetti per stomaker sterili con banda laterale filtrante e apertura laterale facilitata;
- pellicola parafilm; 

Richiamati:
- gli artt. da 1 a 11 del D.lgs. 36/2023, relativi ai principi generali da applicare ai contratti 

pubblici;
- l’art. 50 c. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 ad oggetto “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Precisato che:
- non vi sono convenzioni ARIA e CONSIP attive relative alla fornitura in oggetto;
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;

Dato atto che l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Precisato che:
- in data 13.09.2023 è stata lanciata la trattativa RDO aperta (n. 3734387) mediante 

piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.lgs. 36/2023, con 
scadenza alle ore 18:00 del 20.09.2023;

- l’affidamento avverrà secondo il criterio del prezzo più basso;
- la base d’asta per la fornitura in oggetto, è pari a € 670,00 (IVA 22% esclusa);
- i prodotti offerti devono rispettare le caratteristiche tecniche richieste in sede di gara 

come da documentazione agli atti;
- il pagamento sarà effettuato a 60 gg. data ricevimento fattura;
- ai sensi dell’art. 108 c. 9 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura senza posa in opera, 

l’operatore economico non deve indicare nell’offerta economica i costi della manodopera 
e gli oneri aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Preso atto che entro i termini ultimi indicati, sono pervenute sulla piattaforma MEPA le offerte 
delle Ditte:

- Aptaca S.P.A.;
- Laboindustria S.P.A.;
- Unifo S.R.L.;
- Carlo Erba Reagents;
- Instrument Lab Control;

Precisato che le Ditte Aptaca S.P.A. e Laboindustria S.P.A. hanno offerto prodotti non conformi 
a quando richiesto negli atti di gara, ovvero i sacchetti per omogeneizzatore offerti non 
rispettano le caratteristiche richieste per la mancanza di pretaglio laterale per apertura facilitata 
e pertanto sono state escluse dalla procedura di cui all’oggetto;

Dato atto che le offerte valide pervenute sulla piattaforma MEPA risultano essere:

DITTA IMPORTO OFFERTA 
(IVA 22% ESCLUSA)

CARLO ERBA REAGENTS 457,00 €
UNIFO S.R.L. 478,50 €

INSTRUMENT LAB CONTROL 596,00 €



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Dato atto altresì che il dettaglio prezzi della fornitura richiesta, offerta dalla Ditta Carlo Erba 
Reagents, prima classificata, risulta essere come da tabella di seguito riportata:

PRODOTTO CODICE 
FORNITORE U.M. Q.TA'

IMP. UNITARIO 
(IVA 22% 
esclusa)

IMP. TOTALE 
(IVA 22% 
esclusa)

SACCHETTO STERILE 
CON FILTRO LATERALE 

ED APERTURA LATERALE 
FACILITATA 400ML DIM. 

300X190MM 
COMPATIBILE CON 

OMOGENEIZZATORE 
TIPO BAGMIXER

LLG09570078 PZ 1.000 0,262 € 262,00 €

ROTOLO PELLICOLA 
PARAFILM NON 

COLORATA CM 10X38MT
LLG09170002 PZ 10 19,500 € 195,00 €

Totale : 457,00 €

Dato atto che:
- il Responsabile della SSD Laboratorio di Prevenzione di Agenzia ha valutato le schede 

tecniche dei prodotti offerti e ha dichiarato essere conformi a quanto richiesto in gara;
- il RUP, dott.ssa Pierina Ghilardi, ha valutato l’offerta economica congrua ed affidabile;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di materiale di consumo per il Laboratorio di 
Prevenzione di Agenzia alla Ditta Carlo Erba Reagents, prima classificata, avente sede legale 
in Piazza Erculea 11, Milano – 20122, P.IVA 01802940484 che ha presentato offerta per un 
importo pari a € 457,00 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 557,54 (IVA 22% 
inclusa);

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto è esente da 
imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;

Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Visto il D.lgs. 165/2001;

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018;

D E T E R M I N A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di materiale di 
consumo per il Laboratorio di Prevenzione di Agenzia alla Ditta Carlo Erba Reagents 
avente sede legale in Piazza Erculea 11, Milano – 20122, P.IVA 01802940484, 
(CIG:Z9B3C7258C);  

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 
dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip Spa;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, il contratto è 
esente da imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
557,54 (IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 701125010 “Acquisto reagenti e 
materiali di laboratorio” del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2023;

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 e dell’art. 8 
dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, la dott.ssa Pierina Ghilardi, RUP del contratto;

6. di dare atto che il RUP/DEC Dott.ssa Pierina Ghilardi ha dichiarato, come da 
documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i.;

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi


